Quæstio.

sunt ex fine, sicut & omnia alia, quæ ad finem sunt. Finis autem potestatis spiritualis longè excellit finem temporalis potestatis, quantum scilicet perfecta beatitudo, & ultima felicitas excellit humanam, aut terrenam felicitatem. Et ut ait Innocentius in cap. *Solita*, de Major. & Obed. (1) *Spiritualia tanto temporalibus sunt digniora, quanto anima præfertur corpori.* Et (2) Apostolus probat dignitatem Sacerdotii Evangelici ex eo, quòd *Melchisedech, qui erat Dei Sacerdos, benedixit Abraham.* (3) Sine controversia autem major est qui benedicit, quàm qui benedicitur. Abraham verò erat Princeps temporalis, aut personam gerebat temporalis potestatis. Omnino igitur major & augustior est potestas spiritualis temporali, atque adeò majori cultu, & observantia prosequenda. Ergo omissa hac comparatione, ad aliam transeamus.

(1)
Innocentius.

(2)
Hebr. 7.

(3)
Genes. 14.

Quæst. hic disputanda.

Utrum scilicet Papa sit superior potestate civili jurisdictione & authoritate. Et quidem sunt qui tanto studio & favore Pontificum feruntur, ut putent Reges, & alios Principes temporales non esse nisi Vicarios, aut Legatos Romani Pontificis, ut Ministros potestatis Papalis, & quòd omnis potestas temporalis derivetur à Romano Pontifice. Alii è contrario ita eximunt Principes à potestate Ecclesiastica, ut nihil penè integrum relinquunt Ecclesiasticæ potestati, sed omnes causas etiam spirituales velint deferri ad iudicium civile, & illic terminari. Nos inter utrosque utramque potestatem temperantes, aliquot propositionibus quæstioni propositæ respondebimus.

Prima propositio: Papa * non est orbis dominus. 2
Probatum Matth. & Luc. (4) *Scitis quia Principes gentium dominantur eorum, & qui majores sunt, potestatem exercent inter eos, non ita erit inter vos.* Et statim: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & animam suam dare in redemptionem pro multis.* In quo loco videtur, Dominus Discipulis vetuisse, ne etiam privati vellent dominari, tantum abest, ut eis orbis potestatem tradiderit. Quem locum Bernard. inducit de considerat. ad Eugenium lib. 2. (5) dicens: *Nam quid tibi aliud*

(4)
Matth. 20. &
Luc. 22.

(5)
D. Bernard.

aliud dimisit, S. Apostolus? Quod autem, inquit, habeo, hoc tibi do. Quid illud? unum scio non est aurum, nec argentum. Esto, aut alia quacumque ratione hec tibi vendices, sed non apostolico jure: nec enim ille tibi dare, quod non habuit, potuit: quod habuit, dedit, sollicitudinem (ut dixit) super Ecclesias. Nunquid damnationem ipsum audi. Non dominantes, inquit, in Clero, sed forma facti gregis, & ne forte putes sola humilitate dictum, non etiam veritate vox Domini in Evangelio est, Reges gentium dominantur, &c. Planè Apostolis interdicitur dominatus: Quomodo ergo tu & tibi usurpare audes, aut dominans Apostolatam, aut Apostolus dominatum. Planè ab alterutro prohiberis: si utrumque simul habere voles, perdes utrumque, alioqui non te exceptum illorum numero putes, de quibus queritur Deus sic: Ipsi regnaverunt, & non ex me, Principes extiterunt, & non cognovi eos forma apostolica hec est, Dominatio interdicitur, illicita ministratio. Et infra: Exi in agrum, ager mundus est, exi non tanquam dominus, sed tanquam villicus. Item Papa fatetur se recepisse dominium aliquarum terrarum ab Imperatore, 12. q. 1. cap. Futurum. Item patet 96. dist. cap. Cum ad verum: Cum ad verum ventum est, inquit Pontifex, ultra sibi nec Imperator jura Pontificatus, nec Pontifex nomen Imperatoris sibi arripuit.

Præterea Papa non habet dominium in terris infidelium, quia non habet potestatem nisi intra Ecclesiam: de his enim quæ foris sunt, nihil ad eum, secundum Apostolum 1. ad Corinth. 5. (1) Et infideles sunt verè domini, cum Apostolus (2) præcipiat eis pendi tributum etiam à fidelibus, & dicit eos habere potestatem à Deo, & obediendum esse legibus eorum, & tamen illi non habent dominium à Papa: quia certè ipse nollet eos habere, & dat operam ad evertendum Imperium Paganorum: ergo non est dominus orbis.

Ex quo patet error multorum Jurisconsultorum, ut Archidiac, Panormit. Sylvest. & multorum aliorum, qui putant, quòd Papa est dominus orbis propriè dominio temporali, & quòd habet authoritatem, & ju-

(1)
1. Ad Cor. 5.
(2)
Roman. 13.

risdictionem temporalem in toto orbe supra omnes Principes. Hoc ego non dubito esse manifestè falsum, cum tamen ipsi dicant esse manifestè verum, ego puto esse merum commentum in adulationem & assestationem Pontificum, unde & cordatiores Jurisconsulti oppositum tenent, ut Joan. Andr. & Hugo, nec S. Thom. qui fuit studiosissimus authoritatis Pontificiæ, hoc dominium unquam tribuit summo Pontifici. Patet etiam secundo, esse non solum falsum, sed ludibrium dignum, quòd iidem dicunt in donatione facta Sylvestro à Constantino, si qua fuit: vel in posteriori à Philippo Augusto, non fuisse factam donationem, sed restitutionem: imò è contrario Sylvestrum donasse Constantino Imperium Orientale propter bonum pacis. Et similiter quòd Papa non utitur administratione temporali in toto orbe Christiano: hoc, inquiunt, non esse propter defectum authoritatis, sed propter nutriendum in filiis vinculum unitatis & pacis. Certè hoc nullum habet fundamentum in scripturis, nec usquam legimus hanc potestatem datam Apostolis à Christo, nec ipsos ea usos, nec docuisse se habere aliquod tale dominium: nec ipse Papa unquam agnovit hanc potestatem, imò oppositum testatur in multis locis, ex quibus aliqua adducta sunt, & apertè doctissimus Innocentius in cap. *Per venerabilem*, qui filii sint legitimi, dicit se non habere potestatem in temporalibus supra Regem Franciæ.

Secunda propositio: Potestas * temporalis non dependet à summo Pontifice sicut aliæ potestates spirituales inferiores, puta sicut Episcopatus, aut Curatus, aut aliæ potestates spirituales. Probatum ista ex prima: Quia Episcopis & inferioribus potestatibus ipse dat potestatem & authoritatem certo modo, ut infra disputabitur, sed Regibus, & Principibus nullam dat potestatem, quia nemo dat quod non habet, ipse autem non est dominus, ut probatum est. Ergo nec potest dare dominium, & per consequens nec facere Reges, nec Principes temporales, dico per potestatem temporalem. Hoc etiam probatum est in præcedentibus per